Interea vero luctuosi mentis oculis obversantur studiosae 
huius propagationis fructus. Ubicumque enim communistae 

invalescere suumque exercere dominium potuere, — atque heic 
peculiari paterna caritate Russiarum ac Mexicanae Eeipublicae 
populos recogitamus — inibi, quemadmodum iidem aperte prae
dicant, quoquo modo enisi sunt christianae religionis humani-
tatisque fundamenta radicitus diruere, atque in hominum ani
mis, iuvenum praesertim, eius prorsus memoriam restinguere. 
Episcopi ac sacerdotes fuere extorres facti, ad metalla damnati, 
i gneis globulis transfossi, vel inhumano more necati; e laico
rum vero ordine homines, idcirco in suspicionem vocati, quod 
sacra tuiti essent, vexati fuere, hostiliter habiti, atque in iudi
cium et in custodias deducti. 

In regionibus etiam, in quibus — quemadmodum in dilectis-
sima Nobis Hispania contingit — communismi pestis atque fla-
gitium nondum omnes potuit suorum errorum calamitates pa
rere, vesanum tamen, proh dolor, concitavit furorem, inque 
scelera erupit funestissima. Non una est vel altera sacra aedes 
diruta, non unum vel alterum labefaetatum coenobium; sed, 
ubicumque facultas fuit, templa omnia, religiosa claustra, ac 
vel quaelibet christianae religionis vestigia, etiamsi arte huma-
nitatisque studio insignia, funditus eversa ! Ac non modo furens 
communistarum vecordia Episcopos ac sacerdotes, religiosos 
viros ac mulieres ad milia bene multa trucidavit, eos easque 
peculiari modo insectata, quibus de opificibus ac de indigenti
bus cura esset; sed complures etiam laicos homines e quovis 
ordine interemit, qui adhuc usque idcirco catervatim necantur, 
quod christianam profiteantur fidem, vel saltem quod atheo-
rum communistarum doctrinam aversentur. Atque eiusmodi 
bonifica caedes tali perpetrato odio, tantaque efïeratae barba-
riae humanitate, ut nostris hisce temporibus incredibile prorsus 
videatur. Nemo unus, qui prudenter sapiat, vel ex privatis ho
minibus, vel ex iis, qui rei gravitatis conscii Civitatis guber-
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nacula moderantur, nemo unus, inquimus, horrore summo non 
teneatur, si mente recogitet posse in posterum ea, quae hodie 
in Hispania contingunt, in ceteris etiam excultis gentibus eve
nire. 

Neque asseverari licet id genus atrocitates necessitate qua
dam maximas omnes rerum conversiones consequi, quasi singu
lares sint immoderatique exacerbatorum animorum motus, quos 
quaelibet perduelliones pariant; minime prorsus, at natura
liter potius ex huius disciplinae rationibus oriuntur, cuius com
pagem nulla omnino frena continent. Frena siquidem cum ho
minibus singulis, tum iure consociatis necessaria sunt; atque 
adeo vel barbarae gentes naturalis legis vinculum agnoverunt, 
Dei opera in mortalium animis insculptae. Ubi hanc observare 
legem sollemne omnibus fuit, veteres vidimus nationes talem 
amplitudinis splendorem attigisse, qui eos, aequo nimius, ad
miratione adhuc percellat, qui accurate parum humanae histo
riae codices evolverint. Quando vero ipsa divini Numinis notio 
e civium mentibus evellitur, necessario iidem ad agrestem im-
manitatem ferosque mores compelluntur. 

Id equidem in praesentia summo dolore cernimus : primum 
scilicet, post hominum memoriam, rebellionem videmus, dili
genter inita subductaque ratione instructam, adversus « omne, 
quod dicitur Deus ». 12 Etenim communismi doctrina, suapte 
natura, cuilibet religioni adversatur, eamque quasi « soporife-
rum proletaria^ plebis opium » idcirco reputat, quod eius in
stitutiones atque praecepta, cum vitam sempiternam post mor
talis vitae obitum edoceant, a futurae illius beatitatis ordine 
homines abstrahunt, quem in terris assequi teneantur. 

Attamen naturalis lex eiusque auctor Deus non impune sper-
nuntur; consequens igitur est ut communistarum nisus, quem
admodum ne in rebus quidem oeconomicis propositum suum 
ad effectum deducere potuere, ita neque in posterum umquam 
deducere possint. Non diíñtemur utique eosdem nisus in Rus-

1 2 U Thessal., II, 4. 

Acta Pii Pp. XI 77 

siarum dicione non parum contulisse ad excitandos homines 
eorumque instituta ex illa, quae insederai, diuturna desidia; 
ac potuisse omni ope omnique, etsi saepe non recta, ratione con
tendendo aliquid efficere ad huius vitae utilitatem provehen
dam : at in comperto Nobis est, ex recentissimis etiam testibus, 
nulli suspicioni obnoxiis, revera, ne hac quidem in parte, ea per
soluta esse, quae multa spondebantur. Huc accedit, quod saeva 
illa terrorisque plena dominatio servitutis iugum civibus in
numeris imposuit. Animadvertendum sane est, etiam in rebus 
administrandis aliquam necessariam esse probitatis discipli
nam, ad quam suscepti muneris procuratio ex officii conscientia 
conformetur; quod quidem communistarum placita, ex com
menticiis materialismi rationibus orta, procul dubio dare non 
possunt. Quapropter nihil aliud restat, nisi formidolosa illa 
scelerum coniuratio, quam in Russia cernere est, ubi veteres 
conspirationis contentionisque sodales mutuam sibi necem con
fiant; quae tamen terrifica scelerum coniuratio socialis compa-
gis dissolutionem prohibere non valet, nedum profligatos mo
res compescere queat. 

Verum, mens Nobis non est foederatos illius Reipublicae 
populos in universum improbare, quos immo potius paterna 
vehementique caritate complectimur. Novimus enim ex eis 
non paucos iniquo servilique hominum dominio premi, qui sunt 
maximam partem a veris illius gentis utilitatibus alieni; alios
que plurimos fuisse fallacis, spei pollicitationibus deceptos. Ini
tas potius rerum rationes earumque auctores fautoresque re
probamus, qui nationem illam quasi aptissimum habuere cam
pum, in quo suae disciplinae semina iam diu comparata sere-
rent, atque inde per universum terrarum partes dissemina-
rent.